
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Art. 11 del DL 10 agosto 2023, n. 104 – Delimitazione dei territori colpiti da attacchi di 
peronospora (plasmopara viticola) alle produzioni viticole e che non beneficiano di 
risarcimenti derivanti da polizze assicurative o da fondi mutualistici. Modalità e 
procedure per la ricognizione dei danni e la delimitazione 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, sulla base di quanto disposto dall’art. 11 del DL 10 agosto 2023, n. 104, 
l’avviso pubblico, allegato A al presente atto, che stabilisce le modalità e procedure per 
le segnalazioni di danno necessarie alla ricognizione e delimitazione del territorio 
regionale colpito da attacchi di peronospora (plasmopara viticola) alle produzioni viticole 
che non beneficiano di risarcimenti derivanti da polizze assicurative o da fondi 
mutualistici;

- che le segnalazioni di danno saranno trasmesse al MASAF al fine di attivare gli aiuti 
previsti dal suddetto art. 11 del DL 104/23;

- di stabilire che le segnalazioni possono essere presentate esclusivamente attraverso il 
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 18 settembre 2023 
fino al giorno 10 ottobre 2023, ore 24.00;

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata alle avversità atmosferiche.

Dato atto che la gestione finanziaria di detta misura di aiuto è demandata alle decisioni e alle 
risorse erogate dal Ministero dell’Agricoltura e della sovranità alimentare e forestale, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 relativo agli “Interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera i) della Legge 7 marzo 2003, n. 38” e ss. 
mm. e ii;

 DECRETO-LEGGE 10 agosto 2023, n. 104 contenente Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, 
in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti;

(motivazione)

Nel corso del mese di maggio-giugno 2023 sono state registrate nel territorio regionale piogge 
abbondanti e continuative tali da non consentire alle imprese agricole l’ordinaria attività di difesa della 
coltivazione della vite dagli attacchi di peronospora. La peronospora della vite, causata dal patogeno 
Plasmopara viticola, è la malattia crittogamica più grave della vite, perché è in grado di attaccare tutti gli 
organi verdi della pianta, principalmente le foglie, i germogli e i grappoli, causando ingenti danni. Il 
contrasto alla peronospora si basa sulla difesa chimica e su interventi agronomici mirati a ridurre i fattori 
predisponenti. Le piogge intense e persistenti hanno creato le condizioni per l’ottimale sviluppo 
dell’organismo nocivo che, non adeguatamente controllato con i necessari trattamenti fitosanitari per 
l’impraticabilità dei vigneti con le macchine irroratrici, determinando un aumento della pressione infettiva.

Con l’art. 11 il DL 104/2023 ha previsto che “Le imprese agricole, che hanno subito danni da 
attacchi di peronospora (plasmopara viticola) alle produzioni viticole e che non beneficiano di risarcimenti 
derivanti da polizze assicurative o da fondi mutualistici, possono accedere agli interventi previsti per 
favorire la ripresa dell'attivita' economica e produttiva di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 
29 marzo 2004, n. 102, in deroga all'articolo 5, comma 4, del medesimo decreto legislativo n. 102 del 
2004”.

Al fine di evidenziare l’entità dei danneggiamenti si rende necessario effettuare una ricognizione 
dei danni per verificare sul territorio regionale le condizioni di danno che consentiranno di attivare gli 
specifici interventi di sostegno per le imprese danneggiate, di cui al suddetto DL 104/2023.

Si rende pertanto necessario approvare l’avviso pubblico, allegato A al presente atto, che 
stabilisce le modalità e procedure per le segnalazioni di danno necessarie alla ricognizione e 
delimitazione del territorio regionale colpito da attacchi di peronospora (plasmopara viticola).

Le segnalazioni di danno delle imprese agricole saranno trasmesse al MASAF al fine di attivare 
gli aiuti previsti dal suddetto art. 11 del DL 104/23.

Si stabilisce inoltre che le segnalazioni possono essere presentate esclusivamente attraverso il 
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 18 settembre 2023 fino al giorno 10 
ottobre 2023, ore 24.00; ciò ai fini dell’assunzione della proposta di declaratoria di avversità atmosferica 
eccezionale da parte della Giunta regionale.



3

Al fine della più ampia diffusione l’atto è trasmesso alle associazioni agricole, oltre che essere 
pubblicato sul sito regionale www.agri.marche.it, e, attraverso le Strutture Decentrate Agricoltura delle 
sedi provinciali, portato a conoscenza degli utenti. 

Dato atto che la gestione finanziaria di detta misura di aiuto è demandata alle decisioni e alle 
risorse erogate dal Ministero dell’Agricoltura e della sovranità alimentare e forestale, dal presente atto 
non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale. 

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A 

http://www.agri.marche.it

	NumeroDataRep: n. 528 del 14 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-14T15:40:00+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-09-14T15:47:38+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




